Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071000148

148

Nº 131, quarta-feira, 10 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 164/2019

Espécie: Termo de Convênio - TC, que celebram entre si o Comitê Paralímpico Brasileiro -
CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Confederação Brasileira de Triathlon - CBTRI, CNPJ

nº 40.738.924/0001-04; Objeto: Treinamento no Centro Desportivo DESMOR Rio Maior -
Portugal; Despesa: Os recursos decorrentes do presente convênio são provenientes do CPB
oriundos das leis nº 10.264/2001 e 13.146/2015 ; Ordem de pagamento: Parcela Única;
Valor: R$ 153.400,00 (cento e cinquenta e três mil e quatrocentos reais); Vigência:
08/07/2019 à 30/09/2019. Data da Assinatura: 04/07/2019; Signatários: Mizael Conrado de
Oliveira - CPF n.º 163.487.988-01 - Presidente/CPB, e Ernesto Teixeira Pitanga - CPF nº
326.856.105-53 - Presidente/CBTRI; Processo nº: 0427/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 162/2019

Espécie: Termo de Convênio - TC, que celebram entre si o Comitê Paralímpico Brasileiro -
CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Associação Nacional de Desporto para Deficientes -
ANDE, CNPJ nº 29.992.716/0001-02; Objeto: Fase de Treinamento 05 da Seleção Brasileira

de Bocha 2019 - São Paulo / SP. Os recursos decorrentes do presente convênio são
provenientes do CPB oriundos das leis nº 10.264/2001 e 13.146/2015; Ordem de
pagamento: Parcela Única; no Valor total: R$ 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos
reais); Vigência: 10/07/2019 a 10/08/2019. Data da Assinatura: 03/07/2019; Signatários:
Mizael Conrado de Oliveira - CPF: 163.487.988-01 - Presidente/CPB, e Artur Cruz Gomes -
CPF: 002.317.217-73 - Presidente/ANDE; Processo nº: 0425/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO Espécie: Termo de Convênio - TC, que celebram entre si o Comitê
Paralímpico Brasileiro - CPB, CNPJ nº 00.700.114/0001-44 e a Confederação Brasileira de
Desporto de Deficientes Visuais - CBDV, CNPJ nº 11.030.666/0001-09; Objeto: 1º Termo
Aditivo ao Projeto Copa Tango de Futebol de 5 2019 - Buenos Aires - Argentina; Despesa:
Os recursos decorrentes do presente convênio são provenientes do CPB oriundos das leis
nº 10.264/2001 e Nº 13.146/2015; Ordem de pagamento: Parcela Única: Valor Total: R$
10.000,00 (dez mil reais); Vigência: 17/06/2019 a 29/07/2019; Data da Assinatura:
17/06/2019; Signatários: Mizael Conrado de Oliveira - CPF: 163.487.988-01 -
Presidente/CPB, e José Antônio Ferreira Freire - CPF: 459.780.344-00 - Pres i d e n t e / C B DV ;
Proc. Nº 0353/2019.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019

A Confederação Brasileira de Desporto Escolar - CBDE, torna público Processo
Seletivo para contratação de agencia de viagem para iIntermediar a prestação de serviços
de reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes aéreos, aquaviário e terrestres:
rodoviários e metroferroviários intermunicipais, interestaduais e internacionais, em âmbito
nacional e internacional, emissão de seguro-viagem; gerenciamento e intermediação na
execução de serviços de hospedagem; locação de vans, carros, ônibus, carreta para
transporte de equipamentos esportivos e micro-ônibus; gerenciamento e intermediação
dos serviços de alimentação junto aos hotéis contratados ou a terceiros, para attender as
necessidades da CBDE. Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo: Menor preço global.

Abertura 18/07/19- Edital disponível no site www.cbde.org.br e
www.bbmnetlicitacoes.com.br.

EDSON DA SILVA PEREIRA
Pregoeiro

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL - PORTAL DO ARAGUAIA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2019

Pregão Presencial N. 02/2019
Pelo Presente Instrumento O Consorcio Intermunicipal De Desenvolvimento,

Economico, Social E Ambiental-Portal Do Araguaia, Presidente Sr. Marcelo De Aquino,
Empresa Contratada: Rc Equipamentos Hospitalares Ltda-Me Cnpj 10.830.704/0001-45 Do
Objeto 1.1.Registro De Preços Para Futura E Eventual Aquisição Notebooks E Cameras
Fotograficas, Conforme Convênio N. 080124/2017 /Ministério Da Agricultura, Pecuária E
Abastecimento/Caixa, Para Atender As Necessidades Dos Municpios Participantes Do
Cidespa. 1.2. Valor Total 66.600,00 (Sessenta A Seis Mil E Seiscentos Reais ) . Da Validade
Da Ata De Registro De Preços 6.1. O Registro De Preços Constante Desta Ata Terá Validade
Pelo Prazo De 12 (Doze) Meses, Contados Da Data De Sua Assinatura. Pontal Do Araguaia-
Mt, Em 09, De Julho De 2019. Rc Equipamentos Hospitalares Ltda-Me - Cnpj
10.830.704/0001-45. Cidesapa Marcelo De Aquino Presidente

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2019

Pregão Presencial N. 02/2019
Pelo Presente Instrumento O Consorcio Intermunicipal De Desenvolvimento,

Economico,Social E Ambiental-Portal Do Araguaia, Presidente Sr. Marcelo De Aquino,
Empresa Contratada: Reavel Veiculos Eireli Cnpj- 30.260.538/0001-04: Do Objeto 1.1. 10
Veiculo Ultilitario, Marca Fiat Strda Hard Working Cc 1.4 Flex 2p, 0kmano E Dmodelo 2018
Cabine Curta, Cambio Mecanico De 05 Marchas Frente E Uma Ré, Motor 1.4 8v De 85 Cv,
Com Duas Portas Capacidade Para Minimo 02 Pessoas Incluso Motorista Cinto De
Segurança Para Todos Passageiros, Ar Condicionado, Sistema Flex De Combustive (Alcoole
Gasolina), Travs Eletricas, Direção Hidraulica, Vidros Eletricos,Protetor De Caçamba,
Tapetes; Na Cor Branca, Em Pintura Tipo Lisa, No Padrão Original De Fabrica E De Linha De
Produção, Pneus Com Medida 175/70 R14 Rodas De Aço Estampado, Alça Segurança Do
Lado De Passageiro; Ganchos Para Amarração De Carga Na Caçamba, Parachoque Trazeiro
Com Estribos Antiderrapantes, 01 Esterpe; Garantia De 12 Meses Sem Limites De
Kilometragen.Todos Os Equipamentos E Segurança Exigidos Pelo Contran. 1.2. Valor
Unitario 62.500,00 1.3. Valor Total 625.000,00 . Da Validade Da Ata De Registro De Preços
6.1. O Registro De Preços Constante Desta Ata Terá Validade Pelo Prazo De 12 (Doze)
Meses, Contados Da Data De Sua Assinatura. Pontal Do Araguaia-Mt, Em 09, De Julho De
2019. Cidesapa. Reavel Veiculos Eireli Cnpj- 30.260.538/0001-04 Marcelo De Aquino -
Presidente

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
DO TRIÂNGULO MINEIRO E ALTO PARANAÍBA - CIDES, torna público que fará realizar, no
dia 19/08/2019, com esteio na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 a abertura do edital
de chamamento público n. 01/2019.

O edital de Chamamento visa à seleção de organização da sociedade civil (OSC)
interessada em celebrar acordo de cooperação que tenha por objeto a análise, estudos de
viabilidade e modelagem de projeto de modernização, gestão, manutenção, otimização,
operação de iluminação pública e realização de estudos de modelagem técnica,
econômico-financeira e jurídica para a implantação, operação e manutenção da Usina Solar
Fo t o v o l t a i c a .

O edital e seus anexos, poderão ser adquiridos, no site www.cides.com.br ou na
sede do CIDES, na Av. Antônio Thomaz Ferreira de Rezende, nº 3.180, Distrito Industrial,
Uberlândia-MG, no horário das 8h30 às 11h e das 13h30 às 17h, de segunda a sexta-feira.
Mais informações pelo e-mail cides@cides.com.br.

Uberlândia, 8 de julho de 2019.
LINDOMAR AMARO BORGES

Presidente do CIDES

EOLICA CHUI VI S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 2381/2019. Contratantes: Eólica Chuí VI S.A. e Eólica Chuí VII S.A. Contratada:
Simbiota Consultoria Ambiental Ltda. Objeto: Execução de serviços de monitoramento de
fauna no Complexo Eólico Minuano I e II, conforme Termo de Referência. Modalidade de
Licitação: Pregão Presencial nº 002/2019. Tipo de Licitação: Menor Preço Total. Preço
Total: R$ 400.644,00 (quatrocentos mil, seiscentos e quarenta e quatro reais). Vigência do
Contrato: 34 meses. Data da assinatura do Contrato: 23/05/2019. Signatários do Contrato:
pela Contratante: Diretor Financeiro - Marcelo Fabiano da Silva e Diretor Técnico - Dilney
Chaves Cabral Filho, e pela Contratada: Sócio-Gerente - Fábio Silveira Vilela, e Sócia -
Mariana F. Corrêa.

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS ENFERMEIROS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Federação Nacional dos Enfermeiros - FNE, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
sob o nº 03.658.291/0001-06 situada no Setor Comercial Sul, quadra 01, bloco "C", n. 30,
Edifício Antônio Venâncio da Silva, sala 1204, CEP 70.395-900, por sua Diretoria, neste ato
representado através da Presidenta Solange Aparecida Caetano, no uso de suas atribuições,
vem através deste, CONVOCAR toda a Diretoria e Sindicatos Filiados para Plenária
Ordinária Estatutária, designada para o dia 04 de novembro de 2019, na cidade de São
Paulo/SP nas dependências do Sindicato dos Eletricitários de São Paulo, estabelecido na
Rua Thomaz Gonzaga, n. 50, Liberdade, São Paulo/SP, CEP. 01506 - 020, iniciando às 9:00
horas, encerrando-se até as 19:00 horas. Serve o presente Edital para fins de publicidade
do ato, sendo certo que, os interessados deverão manifestar - se impreterivelmente até o
dia 20 de outubro de 2019, prazo Estatutário de 15 (quinze) dias acerca de acréscimo de
sugestões para eventual inclusão de Pauta. Proposta de Pauta Diretoria: Prestação de
Contas Exercício 2017 e 2018; Previsão Orçamentária 2019 e 2020; Alteração Estatutária;
Relatório de Atividades; Aprovação de novas filiações, caso haja. Para inscrição de
Delegados e outras providências, será encaminhado Regimento Interno da Plenária de
Delegados.

Brasília, 9 de julho de 2019.
SOLANGE APARECIDA CAETANO

Presidenta

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Federação Nacional dos Enfermeiros, entidade sindical de segundo grau,
inscrita no CNPJ n. 03.658.291/0001-06, situada no Setor Comercial Sul, quadra 01, bloco
"C", n. 30, Edifício Antônio Venâncio da Silva, sala 1204, CEP 70.395-900, neste ato
representada por sua Presidenta , Solange Aparecida Caetano, que no uso de suas
atribuições, estatutárias previstas no artigo 31 do Estatuto Social da entidade, vem
respeitosamente CONVOCAR o XI CONGRESSO NACIONAL SINDICAL DOS ENFERMEIROS - XI
CONSE, que se realizará nos dias 05 e 06 de Novembro de 2019, nas dependências do
Sindicato dos Eletricitários de São Paulo, estabelecido na Rua Thomaz Gonzaga, n. 50,
Liberdade, São Paulo/SP, CEP. 01506 - 020. Na realização do XI CONSE - Congresso Nacional
Sindical dos Enfermeiros, ocorrerão as Eleições Sindicais para renovação da Diretoria e
Conselho Fiscal, para gestão do período 2019/2022, tendo sua Abertura e Eleição da
Comissão Eleitoral às 08:00 horas do Dia 05/11/2019.

O funcionamento da Secretaria de Comissão Eleitoral será Dia 05/11/2019, das
13:30 às 18:00 horas para Registro de Chapas; Dia 06/11/2019, das 09:00 às 18:00 horas
para Apresentação da (s) Chapa (s) Inscrita (s), eventuais Impugnações de Chapa (s),
Realização do Processo de Votação; Eleição e Proclamação da Chapa eleita.

E, dando total cumprimento às normas estatutárias da entidade, será este
Edital publicado no Diário Oficial da União, afixado na sede da Federação Nacional dos
Enfermeiros, e nos meios de comunicação da entidade.

Brasília, 9 de julho de 2019.
SOLANGE APARECIDA CAETANO

Presidenta

FRONTEIRA OESTE TRANSMISSORA DE ENERGIA S/A
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ELETRÔNICO N° 003/2019

A empresa FRONTEIRA OESTE TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A - FOTE, torna
público que realizará Procedimento Licitatório Eletrônico N° 003/2019, para Prestação de
serviço de instalação de defensas para proteção dos estais das torres de transmissão do
tipo estaiadas, de acordo com Anexo 1 - Especificação Técnica. O critério para julgamento
e classificação das propostas será o de menor preço total. O Edital estará disponível no site
da Fronteira Oeste Transmissora de Energia - FOTE: www.fote.com.br, no site de compras
do Banco do Brasil https://www.licitacoes-e.com.br ou na sede da empresa no endereço:
Rua Deputado Antônio Edu Vieira, 999, Pantanal, Florianópolis/SC e poderá ser solicitado,
a partir desta data através do e-mail: licitacoes2@fote.com.br. A documentação de
habilitação e a proposta deverão ser entregues a partir do dia 10/07/2019 às 08:00 no site
http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. A abertura das propostas será no dia
25/07/2019 às 10h http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. Maiores informações
pelo telefone (48)39538245, ou e-mail: licitacoes2@fote.com.br - Em 09 de julho de
2019

WILSON JOÃO CIGNACHI - DIRETOR ADMINISTRATIVO
FINANCEIRO

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NR Processo: FUNTEF 23064.008318/2019-16. Objeto: aquisição de equipamento
importado. Total de itens: 01. Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93.
Declaração em 01/07/2019 Anderson Augusto da Rosa, Diretor Administrativo. Ratificação
em 03/07/2019 Humberto Remigio Gamba, Diretor Superintendente. Valor: R$ 242.595,71.
Contratada: SHIMADZU LATIN AMERICA S.A.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NR Processo: FUNTEF 23064.015613/2019-11. Objeto: aquisição de material de consumo
importado. Total de itens: 01. Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93.
Declaração em 26/06/2019 Anderson Augusto da Rosa, Diretor Administrativo. Ratificação
em 03/07/2019 Humberto Remigio Gamba, Diretor Superintendente. Valor: R$ 89.899,92.
Contratada: THORLABS, INC.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NR Processo: FUNTEF 23064.015518/2019-17. Objeto: aquisição de material de consumo
importado. Total de itens: 01. Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93.
Declaração em 01/07/2019 Anderson Augusto da Rosa, Diretor Administrativo. Ratificação
em 03/07/2019 Humberto Remigio Gamba, Diretor Superintendente. Valor: R$ 102.899,92.
Contratada: THORLABS, INC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-10T00:36:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial